
 

 

 
 
 
2011 - IX. OBYVATELSTVO 
 
1. Přehled o počtu obyvatel naší obce v roce 2011 
 

      muži  ženy  celkem 

 

Narození                   5                    6                   11 

Úmrtí                    4                    3                     7 

Přistěhování                   14                  8                    22 

Odstěhování                     7                 15                   22  

Celkový přírůstek za rok 2011      19                 14                   33 

Celkový úbytek za rok 2011                  11                 18                   29  

Celkem změny za rok 2011                 +8                  -4                  +4 

Stav k 31.12.2011                                         399                  392                791 
 
 
2. Přehled o počtu obyvatel podle věkových skupin 

věk    muži  ženy  celkem 
0 – 1    5  6  11   
1 – 5    25  29  54 
6 – 10    22  15  37 
11 – 15   18  15  33 
16 – 20   18  21  39 

21 – 25   24  19  43 
26  - 30   27  39  66 
31- 35    40  31  71 
36 – 40   32  25  57 

      muži  ženy  celkem 
 
Narození                   5                    6                   11 
Úmrtí                    4                    3                     7 
Přistěhování                   14                  8                    22 
Odstěhování                     7                 15                   22  
Celkový přírůstek za rok 2011      19                 14                   33 
Celkový úbytek za rok 2011                  11                 18                   29  
Celkem změny za rok 2011                 +8                  -4                  +4 
Stav k 31.12.2011                                         399                  392                791 
 
  



 

 

41 – 45   28  29  57 
46 – 50   28  25  53 
51 – 55   26  24  50 
56 – 60   27  28  55 
61 - 65    26  16  42 
66 – 70   16  25  41 
71 – 75   17  20  37 
76 – 80   10   8  18 
81 – 85    5  13  18 
86 – 90    4   4   8 
91 – 95    1   0   1 
Celkem:   399  392  791          
 
Průměrný věk:  39,44  40,40  39,92  
 
 
 
 

3. Porovnání stavu obyvatel naší obce za uplynulých deset roků 

 

   

                        2001 2002 2003 2004  2005    2006 2007   2008 2009 2010     2011 

Narození 7 5 9 5 6 4 10 11 14 12             11 

Úmrtí  9 4 4 8 2 6  5 3  7  7               7 

Přistěhování 8 22 10 3 19 7 42 27 38          24             22 

Odstěhování 11 14 14 9 16 11 18 22 20            9             22 

Počet obyvatel   700 708 709 700 707 701 730 743 768       786           791 

Průměrný 

věk zemřelých 78,9       53,3 73,3 66,8 66,5 70,3 84,4 65,7 78,3 69,3        72,4 

    



 

 

4. Přehled počtu obyvatel a domů v obci Hluboké Mašůvky  
    podle výsledků sčítání od roku 1869 
Sčítání v roce       Počet obyvatel        Počet domů 
1869                         518                               99 
1880                          568                             107 
1890                          589                             118 
1900                          628                             124 
1910                          692                             143 
1921                          695                             145 
1930                          736                             178 
1950                          734                             214 
1961                          778                             211 
1970                          795                             226 
1980                          738                             224 
1991                          700                             261 
2001                          703                             275 
2011                          791                              

 
 
 

5. Přehledná tabulka počtu zemřelých a narozených po desetiletích od r. 1850 do r. 2010 

             Počet narozených   Počet zemřelých             Přirozený přírůstek (počet nar./zemřelých) 

1851-1860  .  187 

1861-1870 238   163   +75 

1871-1880 258   168   +90 

1881-1890 250   193   +57 

1891-1900 277   186   +91 

1901-1910 261   163   +98 

1911-1920 195   147   +48 

1921-1930 245   111   +134 

1931-1940 186   121   +65 

1941-1950 165   113   +52 

1951-1960 139   98   +41 

1961-1970 138   75   +63 



 

 

1971-1980 135   95   +40 

1981-1990 125   123   +2 

1991-2000 65   77   -12 

2001-2010 83   55   +28 
 
 
 
 
6. V letošním roce se narodili 
Dvořáková Anna  Krejčí Kamil    
Radkovská Aneta  Jourová Karolína   
Ryšavá Timea   Záviška Aleš    
Pláněk Ondřej   Žák  Jakub    
Pisařovic Šimon  Vidoňová Veronika   
Dočekalová Nella   
     
 
7. Uzavřeli sňatek 
Ensingerová Silvie        
Kollner Zdeněk  
 
Hájková Hana    
Stärz Pavel    
 
Máčková Barbora  
Vodica Roman   
 
Illková Věra    
Kotek Lukáš    
 
Bořilová Dana    
Frey Zbyněk    
 
Jilková Veronika   
Rubák Miroslav  
 
Limpauchová Lucie     
Fišer Michal    
           
8. Zemřeli 
Jordánková Eva  č. 239  1.3.2011 48 roků 
Mihaliková Anežka  Jevišovice 21.6.2011 89 roků 
Krejčí Věra   č. 88  4.7.2011 75 roků 
Stehlík Josef   č. 143  16.8.2011 76 roků 
Křivánek František  č. 80  14.9.2011 69 roků 
Škvareniaková Blažena č. 224  16.9.2011 84 roků 
Grois Miloš   č. 45  19.9.2011 64 roků 



 

 

Tymeš Jiří   Prosiměřice 12.10.2011 40 roků 
Voda Josef   č. 129  9.12.2011 89 roků 
 
 
9. Naši jubilanti: 
V letošním roce oslavili „kulatá“ výročí tito naši občané: 
60 roků: 
Bloudíčková Věra  Bořil Ivo   
Brázda Jiří   Eliáš Karel   
Frey Jiří   Fruhwirtová Jaroslava    
Nixová Milada  Pavlíček Silvestr   
Semotam Miloslav  Stehlíková Irena  
Ševčík Josef   Tondlová Miluše  
Vyskočilová Jana  Zahrádka Ladislav  
 
65 roků: 
Petz Zdeněk   Dohnal Pavel   
Petrželková Anna  Tejralová Jana   
 
70 roků: 
Kamarádová Jiřina  Valášek Jan   
Křivánková Gertruda  Krejčová Helena  
Brázdová Pavla  Drozdová Ludmila  
Dočekal Milan  
 
75 roků: 
Krejčí Věra   Ševčíková Libuše  
Tunková Drahoslava  Karlová Vlasta  
Chroustová Marie  
 
80 roků: 
Nežije žádný jubilant. 
    
10. Nejstarší obyvatelé Hlubokých Mašůvek: 
 
81 roků: 
Hrůzová Růžena  Stehlíková Anna  
Stehlíková Růžena  Vodák Karel   
  
82 roků: 
Hašková Jiřina  Kroupová Jiřina  
Szczurková Marie  
 
83 roků: 
Petrželka Josef           Slonková Marie  
Svoboda František   Veselá Marie  
Vítek František  

84 roků: 
Bořilová Františka  Bořilová Ludmila  



 

 

Kalendová Marie  Ševčíková Marie  
Šimečková Vlasta  Škvareniak Jan  
Škvareniaková Blažena  
 
85 roků: 
Bacílková Ludmila  Jeřábková Anděla  
Přichystalová Marie  
 
86 roků: 
Heimlichová Anežka  Stehlík Josef  
  
87  roků: 
Freyová Štěpánka  Jourová Marie   
Pikart Vladimír  Stehlík Miroslav  
 
88 roků: 
Dohnalová Božena  Vodáková Marie  
Štětina Jaroslav   
 
89 roků: 
Mihalíková Anežka  Voda Josef   
 
95 roků: 
Stehlík František  
 
11. Ing. Zdeněk Bauer se dožil 80 roků  
 Dne 17. března letošního roku se dožil významného životního jubilea pan Zdeněk 
Bauer. Pochází z rodiny, která se významně zapsala do historie obce Hlubokých Mašůvek. Jeho 
dědeček František Bauer, spolužák Otokara Březiny, byl ředitelem školy v Hlubokých 
Mašůvkách, varhaníkem a vynikajícím hudebníkem. Jubilantova otce Zdeňka Bauera znali 
občané jako režiséra ochotnického divadla, obětavého kulturního pracovníka, pečlivého 
kronikáře a především znalce přírody. Od počátku vedl k lásce k přírodě a k jejímu poznávání 
v okolí Hlubokých Mašůvek také svého syna. Zdeněk Bauer junior chodil do obecné a újezdní 
hlavní školy v období protektorátu v Hlubokých Mašůvkách, gymnázium studoval v Králíkách. 
Po maturitě byl přijat na lesnickou fakultu v Brně, kterou ukončil v r. 1954. Na umístěnku 
nastoupil na Správu lesného hospodárstva v Uliči v cípu severovýchodního Slovenska. Tam se 
jeho vztah k přírodě odborně formoval, protože se dostal do míst, kde na dvou třetinách plochy 
lesního závodu se zachovaly lesy v neporušeném přírodním stavu s velkými šelmami - vlkem, 
medvědem, rysem, divokou kočkou. Z dravých ptáků v prostoru závodu Ulič hnízdil sokol 
stěhovavý, orel křiklavý, luňák červený a ze sov puštík bělavý. Všechna pozorování v této 
přírodě vyústila v publikační činnost, která pokračuje až do současnosti. V roce 1958 nastoupil 
k Vojenským lesům, kde pracoval v hospodářské úpravě lesů jako taxátor. Praxe v lesnictví a 
výsledky publikační činnosti byly v roce 1960 podmínkou pro přijetí na Vysokou školu 
zemědělskou v Brně, kde působil jako asistent a později jako docent až do roku 1992, kdy 
odešel do důchodu.  
 Ve své odborné činnosti pokračuje i v současné době na trvalých výzkumných plochách, 
založených i v katastru Hluboké Mašůvky. Jeho ekologická práce vyústila ve studium vztahů 
mezi vývojem klimatu (klimatickou změnou) a změnami reprodukčního procesu u rostlin a 
živočichů. Výsledky tohoto výzkumu publikoval v časopise Meteorologické zprávy Českého 
hydrometeorologického ústavu v Praze. Souborné výsledky tohoto aktuálního tématu budou 



 

 

shrnuty ve sborníku ČHMÚ, který vyjde v příštím roce. Rovněž pracuje na speciální kronice 
věnované vývoji přírody v katastru Hluboké Mašůvky. Celkem publikoval 150 vědeckých a 
populárních článků věnovaných přírodě. 
 Do dalších let přejeme jubilantovi pevné zdraví, mnoho úspěchů v jeho záslužné 
výzkumné činnosti a ještě mnoho pohodových dnů prožitých v Hlubokých Mašůvkách, kam se 
vždy tak rád vrací. 
           
12. Zůstanou v našich vzpomínkách 
Eva Jordánková 
 Dne 1. března zemřela po dlouhé těžké nemoci ve věku nedožitých 48 let paní Eva 
Jordánková.. Narodila se 6. dubna 1963 manželům Františce a Janu Sedláčkovým. Své dětství 
prožila spolu se starším bratrem Rostislavem v Mašovicích, kde také začala chodit do školy. Po 
ukončení základní školy ve Znojmě - Václavské náměstí pokračovala ve studiích na gymnáziu 
ve Znojmě. Po maturitě začala v r. 1982 pracovat jako expedientka v Uhelných skladech, po 
skončení mateřské dovolené byla vedoucí Školní jídelny v Hlubokých Mašůvkách, poté byla 
zaměstnána jako operátorka na poště, jako mzdová účetní u Státních lesů na Hradišti a naposled 
na Pile v Olbramkostele. 
 V r. 1982 se provdala za Josefa Jordánka, spolu vychovali dvě dcery: Evu a Janu. Žili 
v domě s rodiči Jordánkovými na Brunnerově kopci č. 239. 

K jejím největším zálibám patřila zahrádka, pěstování květin, pletení, háčkování, 
pečení, vycházky do přírody a houbaření. Posledních pět roků vedla boj s krutou nemocí, byla 
velký bojovník a do poslední chvíle věřila, že nad ní zvítězí. Bohužel se jí nepodařilo tuto 
zákeřnou nemoc porazit. Zemřela 1. března ve Fakultní nemocnici Brno. 

Rozloučení se zesnulou se konalo v pondělí 7. března ve 13,00 hodin ve smuteční 
obřadní síni na Ústředním hřbitově ve Znojmě. Po zpopelnění byly její ostatky uloženy do 
rodinného hrobu na hřbitově v Hlubokých Mašůvkách. 

          
Anežka Miháliková 
 Dne 21. června zemřela v Domě s pečovatelskou službou v Jevišovicích ve věku 89 
roků paní Anežka Miháliková. Narodila se 3. ledna 1922 v Hlubokých Mašůvkách manželům 
Eduardovi (*1892 +1970) a Marii (*1896 +1981) Zvěřinovým. Měla dva mladší sourozence: 
sestru Marii (*1923 +1992) a bratra Eduarda (*1926). Provdala se za Františka Vodáka (*1913 
+1965), s nímž měla syna Františka. 
 Po ovdovění se provdala za Jana Mihálika (*1920 +1995), žili spolu v rodinném domku 
na Brunnerově kopci č. 180, kde s nimi několik roků žila i jeho dcera Marie (*1952). Dům 
zdědil syn František, který byl nejdříve vojákem z povolání a později pracoval na ministerstvu 
vnitra v Bratislavě. Dům v Mašůvkách rozšířil a zmodernizoval, pravidelně sem dojížděl a jako 
důchodce  zde v posledních letech dlouhodobě pobývá. 
 Paní Miháliková pracovala jako lesní dělnice, později jako uklízečka v ČSAD ve 
Znojmě a naposledy jako uklízečka na Obecním úřadu v Hlubokých Mašůvkách. Měla vřelý 
vztah k pěstování květin, vzorně pečovala o svoji zahradu, před lety získala 1. místo v soutěži 
o nejlépe upravenou zahrádku v Hlub. Mašůvkách. 
 Několik posledních roků žila v Domě s pečovatelskou službou v Jevišovicích, odkud se 
do své rodné obce často vracela. 
 Rozloučení se konalo v pátek 24. června ve 13,00 hodin ve smuteční obřadní síni na 
Ústředním hřbitově ve Znojmě. Po zpopelnění byly její ostatky uloženy do rodinného hrobu na 
hřbitově v Hlubokých Mašůvkách. 
           
Věra Krejčí 



 

 

 Dne 4. července zemřela náhle paní Věra Krejčí. Narodila se 4.5.1936 v Jakubově 
manželům Frencovým a jako dítě ji vzala k výchově její teta paní Svobodová z Pavlic, u níž 
žila až do svatby. Provdala se za Františka Krejčího, po sňatku se přestěhovali k jeho matce. 
Poté zakoupili rodinný domek Na Kopečku č. 88, který musel být později z důvodu sesuvu 
půdy odstraněn. Proto si na Brunnerově kopci postavili v r. 1990 nový dům se stejným 
popisným číslem, v němž od té doby bydleli. 
 S manželem vychovali tři dcery: Alenu, Miroslavu a Radku. Paní Krejčí v mládí ráda 
četla, pletla a velmi dobře vařila, měla ráda divadlo a lidové písně a pokud mohla, velmi ráda 
tančila. S manželem žila 51 roků a bez slůvka rozloučení odešla z tohoto světa. 
 Pohřeb zesnulé se konal v pátek 8. července v 15,00 hodin ve zdejším  chrámu Páně 
Navštívení Panny Marie a po zpopelnění byly její ostatky uloženy na místním hřbitově. 
           
Josef Stehlík 
 Dne 16. srpna zemřel po krátké hospitalizaci ve znojemské nemocnici p. Josef Stehlík. 
Narodil se  10. ledna 1935 v Grešlovém Mýtě, později se rodiče přestěhovali do Vracovic, kde 
vyrůstal s pěti sourozenci. Vyučil se zahradníkem na Zahradnické škole v Brně - Bohunicích a 
poté pracoval na Státním statku v Hrušovanech nad Jevišovkou. V r. 1964 se oženil s Marií 
Remešovou (rodačkou z okresu Rychnov nad Kněžnou) a přestěhovali se do Hlubokých 
Mašůvek, kde žili v domě č.p. 143. Spolu vychovali dva syny: Vladimíra  a Zdeňka  a těšili ze 
čtyř vnuků. 
 Pan Stehlík pracoval u Zemědělského nákupního a zásobovacího podniku ve Znojmě, 
ale jeho velkou zálibou byl zahradničení, mnohým občanům velmi ochotně rouboval ovocné 
stromy. Obětavě pracoval i pro veřejnost – např. při údržbě obecního a školního sadu. Byl 
pravidelným návštěvníkem obecní knihovny, protože čtení patřilo k jeho zálibám. 
 Poslední rozloučení se konalo v sobotu 20. srpna ve 14,00 hodin v chrámu Páně 
Navštívení Panny Marie v Hlubokých Mašůvkách a poté byl zpopelněn. 
            
František Křivánek 
 Dne 14. září zemřel po dlouhé těžké nemoci p. František Křivánek. Narodil se  
25.5.1942 v Hlubokých Mašůvkách manželům Antonii (*1914 +1978) a Františkovi (*1907 
+1979) Křivánkovým na č.p. 75.  Měl pět sourozenců:  Drahomíru, Marii, Anežku,  Vítězslava 
a Janu. 

Po ukončení základní školy v Jevišovicích pracoval v Keramických závodech Znojmo, 
kde se seznámil se svou budoucí manželkou Gertrudou Weissovou ze Šatova, s níž se v r. 1963 
oženil. Bydleli v rodinném domku č.p. 80. Vychovali spolu dvě děti: syna Františka a dceru 
Renatu. 
 V roce 1989 byl postižen infarktem a obdržel částečný invalidní důchod, od roku 1997 
odešel do předčasného důchodu. Jeho zdravotní stav se stále zhoršoval, v r. 2008 mu byly 
amputovány prsty na noze, v r. 2010 byl stižen mrtvicí, takže po dobu jednoho a půl roku se o 
něho jako ležícího pacienta starala jeho manželka. 
 Pohřeb zesnulého se konal v úterý 20. září ve 13,00 hodin ve smuteční obřadní síni na 
Ústředním hřbitově ve Znojmě a po obřadu byl uložen do rodinného hrobu na hřbitově 
v Hlubokých Mašůvkách. 
           
Blažena Škvareniaková 
 Dne 16. září zemřela doma po dlouhé nemoci paní Blažena Škvareniaková, roz. 
Krulová.  Narodila se 30.1.1927 v Hlubokých Mašůvkách na č. 171 manželům Marii (*1906 
+1992) a Karlovi (*1903 +1987) Krulovým. Měla tři mladší bratry: Karla, Jaroslava a Josefa. 



 

 

 V r. 1950 se provdala za Jana Škvareniaka, postavili si na Brunnerově kopci rodinný 
dům č. 224, kde společně žili. Vychovali dvě dcery: Marii, provdanou Valková, a Alenu, 
provdanou Havlíková. 
 Pracovala po celý život v keramické továrně v Kravsku. Její zálibou byla práce na 
zahrádce. 
 Pohřeb zesnulé se konal ve středu 21. září ve 14,00 hodin v kostele Navštívení Panny 
Marie a po obřadech byla uložena do rodinného hrobu na místním hřbitově. 
           
Miloš Grois 
 Dne 19. září zemřel náhle p. Miloš Grois. Narodil se 25.11.1947 v Kravsku. Vyučil se 
automechanikem a řadu roků byl zaměstnán v ČSAD Znojmo. Uplynulých deset roků pracoval 
v podniku Lišty Bojanovice.  

V r. 1972 se oženil s Růženou Dohnalovou, ve zdejší obci si zakoupili ve Svatoňovci 
rodinný dům č. 45, který zmodernizovali a v němž žili se svými dětmi: dcerou Milenou a syny 
Zbyňkem a Lukášem.  

Pan Grois měl zájem o veřejné dění v obci, několik roků byl poslancem Místního 
národního výboru. Jeho zálibou byla myslivost, rybaření a houbaření. Mezi občany byl oblíben 
pro jeho kamarádskou povahu. 
 Poslední rozloučení se konalo v pátek 23. září ve 13,00 hodin ve smuteční obřadní síni 
na Ústředním hřbitově ve Znojmě a po zpopelnění byl uložen do rodinného hrobu na místním 
hřbitově. 
           
Jiří Tymeš 
 Dne 12. října zemřel náhle ve věku 40 let p. Jiří Tymeš. Narodil se 25.8.1971 manželům 
Růženě a Jiřímu Tymešovým, měl sestru Růženu. 
 Vyučil se ve Strojobalu, kde nejdříve pracoval, odtud přešel do Lištárny Bojanovice a 
později pracoval ve znojemské pekárně. V r. 2008 utrpěl zranění a byla mu amputována noha. 
Přesto s protézou jezdil s autem a i nadále vykonával různé činnosti. Veškerý volný čas věnoval 
práci na zahradě v Hlubokých Mašůvkách a v Popicích. 
 V letošním roce se přestěhoval do Domu s pečovatelskou službou v Prosiměřicích, kde 
náhle zemřel. 

Pohřeb se konal ve středu 19. října ve 14,00 hodin ve zdejším kostele Navštívení Panny 
Marie a po mši svaté byl uložen do rodinného hrobu na místním hřbitově.  
           
Josef Rozporka 
 Dne 14. října zemřel v Brně ve věku 88 let pan Josef Rozporka.  Narodil se 12. října 
1923 v Hlubokých Mašůvkách manželům Josefovi a Anně Rozporkovým, kteří žili v domě č.p. 
156. Mládí prožíval ve zdejší obci. Za II. světové války byl totálně nasazen v Linci, po válce 
pracoval v Adastu. Po absolvování základní vojenské služby se stal vojákem z povolání 
v Olomouci a v Praze. 

V r. 1947 se oženil se zdejší rodačkou Marií Stehlíkovou (*1925 +1998), vychovali 
spolu dvě děti: syna Josefa a dceru Marii. V r. 1950 se přestěhovali nejdříve do Znojma, v r. 
1954 do Brna, tam pracoval jako zaměstnanec armády až do odchodu do důchodu. V Brně žil 
až do své smrti, ale do zdejší obce velmi často jezdil na víkendové pobyty. Jeho velkou zálibou 
bylo houbaření ve zdejších lesích a hraní taroků. Teprve v posledních letech mu jeho zdravotní 
stav neumožňoval vracet se do své rodné obce. 
 Zemřel náhle, poslední rozloučení se podle jeho přání konalo v tichosti jen za účasti 
rodiny. Po zpopelnění byly jeho ostatky uloženy do rodinného hrobu na hřbitově v Hlubokých 
Mašůvkách. 
           



 

 

Josef Voda 
 Dne 9. prosince zemřel náhle v Hlubokých Mašůvkách p. Josef Voda. Narodil se 
2.3.1922 v Plavči  rodičům Františkovi a Marii Vodovým 
 V r. 1948 se oženil s Růženou Vrbovou (*1925 +1990). Na Brunnerově kopci si 
postavili malý rodinný domek, kam se přestěhovali. V roce 1948 se jim narodila dcera Marie. 
 K původnímu domu č. 129 přistavěli další část, aby tam mohla bydlet i rodina jejich 
dcery Marie, provdané za Bohumila Pospíchala. Od r. 1998 tam bydlela také rodina vnuka p. 
Vody, manželé Leoš a Jana Pospíchalovi se synem. 
 Pan Josef Voda pracoval po celý život jako zedník, tuto práci vykonával podle potřeby 
i jako důchodce. Byl druhým nejstarším občanem Hlubokých Mašůvek, 2. března příštího roku 
by se dožil devadesáti roků. 
 Pohřeb se konal v pátek 16. prosince ve 14 hodin v kostele Navštívení Panny Marie 
v Hlubokých Mašůvkách a poté byl uložen do rodinného hrobu v Plavči, kde je pochována také 
jeho manželka. 
           
 
13. Sčítání lidu, domů a bytů 
V letošním roce se v pravidelném desetiletém intervalu konalo opět sčítání lidu, domů a bytů. 
Tento úkon má dávnou historii. Podle údajů zveřejněných na internetu patří sčítání k nejstarším 
statistickým akcím vůbec. Na našem území se soupisy obyvatel uskutečnily již ve středověku, 
kdy byly prováděny k vojenským a daňovým účelům. Zpočátku zahrnovaly pouze část 
populace. Za vůbec nejstarší dochovaný soupis na českém území je považován soupis majetku 
litoměřického kostela z roku 1058, který je součástí zakládací listiny knížete Spytihněva II. 
Za významný mezník lze označit datum 13. října 1753, kdy byl vydán patent císařovny Marie 
Terezie o každoročním sčítání lidu. Novou kapitolu v historii sčítání obyvatelstva 
v habsburské monarchii tak zahájilo sčítání provedené v roce 1754. Poprvé se konalo současně 
a jednotně na celém území soustátí. Soupis mělo nejprve provést duchovenstvo podle farností, 
posléze bylo rozhodnuto, že souběžně se uskuteční i sčítání zajišťované vrchností a jeho obsah 
bude rozšířen o soupis domů a hospodářskou charakteristiku majitele domu. Sčítání konané 
v r. 1754 bylo výjimečným počinem. Soupisy z 60. let 18. století, i když umožňují poprvé 
stanovit hustotu osídlení podle krajů a poskytují některé další informace o sociálním složení 
obyvatel, byly vcelku neúspěšné. V roce 1777 byl vydán nový konskripční patent, který se 
s mírnými změnami a odchylkami stal základem soupisů až do roku 1851. 

První moderní sčítání lidu, které  vycházelo ze zásad stanovených mezinárodními 
kongresy, se uskutečnilo v roce 1869 a jím začíná nové období populačních cenzů na našem 
území. Říšský zákon o sčítání vydaný 29. března 1869 stanovil stálou desetiletou periodu 
sčítání s tím, že s výjimkou prvního se všechna další budou konat vždy o půlnoci z 31. prosince 
na 1. ledna roku končícího nulou. Toto ustanovení bylo dodrženo až do zániku Rakousko-
Uherska. Z tehdy stanovených hlavních  zásad vycházejí do určité míry populační cenzy i dnes. 
Z biologických znaků se u obyvatelstva zjišťovaly věk a pohlaví. Zaznamenávaly se případné 
fyzické vady (např. v roce 1869 slepota a hluchota), později i mentální vady. Mezi 
společenskými znaky stály v centru pozornosti státní příslušnost, rodinný stav, náboženské 
vyznání a obcovací řeč. Od roku 1880 přibyl také dotaz na gramotnost sčítané osoby, zjišťovala 
se schopnost čtení a psaní. Z dat sčítání bylo možno zjistit rovněž ekonomické znaky, povolání, 
odvětví činnosti, postavení v povolání. 
Údaje ze sčítání z let 1869 a 1880 se třídily a sumarizovaly ručně, v r. 1890 se užívaly 
elektrické třídící stroje. 
Obsahem sčítání v r. 1921 byly tyto údaje: příjmení, jméno, příbuzenský nebo jiný poměr 
k majiteli bytu, pohlaví, rodný den, měsíc a rok, rodiště, od kdy bydlí v obci, domovská  a 



 

 

státní příslušnost, národnost, náboženské vyznání, znalost čtení a psaní, druh povolání, 
postavení v povolání, bližší označení závodu, v němž se povolání vykonává. 
Druhé československé sčítání se konalo v roce 1930, obsah byl rozšířen o šetření minulého 
bydliště sčítaných, dále údaje o plodnosti žen. 
Další sčítání se mělo konat v roce 1940, ale jejímu konání na okleštěném území Protektorátu 
Čechy a Morava zabránili čeští politici a demografové především proto, aby nebyly okupační 
mocnosti poskytnuty podklady pro válečné hospodářství. 
Od roku 1950 se konala další sčítání v pravidelných desetiletých intervalech. 
 
Sčítání v roce 2011 
 Pro sčítání v roce 2011 byla rozhodným okamžikem  půlnoc z 25. na 26. března. 
 Organizováním byl pověřen Českým statistickým úřadem, dodavatelem terénních prací 
sčítání byla Česká pošta. Její zaměstnanci předem doručili do domácností písemné sdělení 
s uvedením termínu a času, kdy je navštíví sčítací komisař. Ten pak podle sděleného termínu 
mezi 7. a 25. březnem navštívil danou domácnost a předal sčítací formuláře: jeden pro dům, 
jeden pro byt a potřebný počet podle počtu osob.  
 Po 26. březnu mohli občané odevzdat vyplněné formuláře trojím způsobem: odevzdat 
sčítacímu komisaři, poslat poštou (zdarma) nebo vyplnit a odeslat elektronickou poštou. 
 Sčítacím komisařem pro naši obec byla pracovnice České pošty paní Kamila Jeřábková. 
 Co bylo při letošním sčítání zjišťováno: údaje o počtu a složení domácností, údaje o 
úrovni bydlení (velikost bytu, počet bydlících obyvatel a jejich struktura), vzdělání, zaměstnání, 
dojížďka do zaměstnání a škol, národnost a náboženská víra (dobrovolný údaj). 
 Účast na Sčítání lidu, domů a bytů je podle §7 zákona č. 296/2009 Sb. O sčítání lidu, 
domů a bytů v r. 2011 povinná. 
 Všechny údaje zjištěné při sčítání podléhají velmi přísné ochraně a smějí být využity 
výhradně ke statistickým účelům. Všechny osoby, které se podílely na sběru a zpracování 
údajů, jsou vázány přísnou mlčenlivostí o všech skutečnostech, o nichž se v souvislosti se 
sčítáním dozvěděly Povinnost mlčenlivosti je časově neomezená. Manipulace se sčítacími 
formuláři se řídila přísnými bezpečnostními pravidly. 
           
 Koncem roku 2011 uveřejnil Český statistický úřad předběžné výsledky letošního 
sčítání. 
     Česká republika Jihomoravský kraj  Okres Znojmo 
Počet obyvatel celkem  10 562 214  1 169 788  113 190 
Počet mužů     5 188 188  572 823   55 892 
Počet žen     5 374 026  596 965   57 298 
Obyvatelé podle věku: do 14 let   1 527  670   166 080   16 668 
                                     15-64 let 7 360 249   812 430  79 798 
                                      65 a víc let 1 674 295  191 278  16 724 
Počet cizinců    449 450  37 724    1 956 
Ekonomicky aktivní obyvatelé 5 172 737  577 736  55 465 
Počet domů    2 149 756   258 719  31 435 
- z toho obydlených domů  1 772 909   221 582  26 137 
Počet obydlených bytů  3 894 210  423 451  38 772 
Byty vybavené počítačem s internetem  2 204 487 
                       Počítačem bez internetu    151 276   
 
Počet obyvatel České republiky se za uplynulých deset roků zvýšil o 332 154, může za to vyšší 
porodnost, ale především cizinci, kteří se k nám stěhují. Od posledního sčítání přibylo  97 182 
Ukrajinců,  60 179 Slováků a 34 900 Vietnamců. 



 

 

Údaj o národnosti nebyl povinný, takže na tuto otázku neodpovědělo 2,74 milionu lidí. 
Nejčetnější uváděnou národností byla česká - 6 732 104 občanů, moravská - 522 474, slovenská 
- 149 140, polská - 39 268, německá - 18 772 a romská - 13 150 občanů. 
Obyvatelstvo stárne, počet lidí nad 65 let vzrostl za uplynulých deset roků o 260 tisíc, je jich 
dokonce více než dětí do 15 let. 
Vzrostl počet občanů, kteří mají vysokoškolské vzdělání, bylo jich napočítáno 1 117 830 (o 
polovinu více než v r. 2001), ale o čtvrtinu vzrostl i počet lidí, kteří nemají žádné vzdělání - je 
jich 47 253. 
Na dobrovolnou otázku o své víře neodpovědělo 4,8 mil. lidí. Ostatní uvedli: Římskokatolickou 
církev - 1 083 899, Českobratrskou církev evangelickou - 51 936, Církev československou 
husitskou - 39 276. Např. k hodnotám rytířů Jedi se hlásilo 15 070 lidí. Počet nevěřících je 3,5 
mil. lidí. 
Zvýšil se počet rozvedených občanů: na 37,7% mužů a 33,4% žen a také počet svobodných: 
10,4% mužů a 9,9% žen. 
 
Počet obyvatel v Čechách (v milionech) 
R.1869 1880 1890 1900 1910 1921 1930 1950 1961 1970 1980 1991 2001   
2011 
7,62 8,22 8,67 9,37 10,08 10,01 10,67 8,90 9,57 9,81 10,29 10,30 10,23    
10,56 
           
14. Ubývá počet svateb 
 Počet uzavíraných sňatků v posledních letech stále klesá, dostal se dokonce až na 
nejnižší počet za sledované období (od r. 1871). Naopak počet manželství, která se rozpadnou, 
stále vzrůstá.. Podle demografů spolu manželé vydrží průměrně 12 let. 
 Zajímavý je i poznatek, že do manželství vstupují nevěsty i ženichové ve vyšším věku 
než dříve. Společný život odsouvají kvůli možnosti studia, cestování nebo budování kariéry. 
Od počátku 60. do konce 80. let minulého století se ženy poprvé vdávaly v průměru v 21 letech, 
muži byli o tři roky starší. Od počátku 90. let začal průměrný věk při prvním sňatku rapidně 
narůstat, ženy vstupovaly do manželství skoro ve 24 letech, muži v 26 letech. Na přelomu 
tisíciletí bylo nevěstám přes 26 let, mužům skoro 29 let. V minulém roce se ženy poprvé 
vdávaly ve více než 29 letech a muži ve 32 letech. 
 Zatím co klesá počet uzavíraných manželství, roste počet rozvodů. Na konci 30. let 
minulého století připadlo na stovku sňatků sedm rozvodů, v 50. letech 12, v r. 1989 už téměř 
39 a v současnosti 47 rozvodů. 
 Přibývá počet partnerských párů, které spolu žijí volně, bez sňatku, jak se lidově říká 
„na psí knížku“. Legální jsou i sňatky uzavírané mezi osobami stejného pohlaví (v letošním 
sčítání obyvatel se jich zaregistrovalo 2 055). 
           
15. Počet narozených dětí ve Znojmě klesl 
 Ve znojemské nemocnici se v uplynulých letech narodilo přes tisíc dětí. V letošním 
roce zde přišlo na svět pouze 951 dětí, z toho bylo 497 chlapců a 454 děvčat, z tohoto počtu 
bylo patnáct dvojčat. Nejmladší rodičce bylo pouhých 15 roků, nejstarší 45 roků, nejmladším 
otcem se stal osmnáctiletý mladík, nejstaršímu otci bylo padesát devět roků. Největší věkový 
rozdíl mezi rodiči – otcem a matkou – byl třicet let. 
 Ve znojemské porodnici provedli v letošním roce celkem 210 císařských řezů, mimo 
porodnici, kdy už maminky nestačily dojet do porodnice, přišlo na svět pět dětí. 
 Z narozených dětí bylo 18 Vietnamců, 3 Mongolci, 1 Rus, Němec, Ukrajinec a 
Rumun. 
 Nejoblíbenějším jménem u chlapců byl Jan – 31, Tomáš – 28 a Martin – 23. Děvčatům 
dali nejčastěji jméno Natálie – 27, Eliška – 22 a Tereza – 19. Mezi jmény chlapců se objevila 



 

 

i nezvyklá, např. Kaan, Onur, Hasni Ariel, Samir, Marcus, Eliot a Edis, u děvčat Giulia, 
Rukaya, Timea, Lola, Paloma, Melany. 
 


